A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s) licença(s)
concedida(s), posição em 23/11/2023, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental:

Processo nº 394/1989 (066942/2022-01)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO SÃO
PAULO - SABESP, a Licença Ambiental de Instalação nº 2775, de 31/10/2023, para
COLETOR TRONCO ITAQUERA – MARGEM DIREITA COMPLEMENTAR DO PLANO
DIRETOR DE ESGOTOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO - RMSP,
localizado no município de SÃO PAULO/SP, com validade de 06 (seis) anos, a contar
da data de sua emissão.

Processo nº 089/2023 (028650/2022-33)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para TEC – TERMINAL EXPORT COFCO LTDA, a Licença Ambiental
Prévia nº 2926, de 22/11/2023, para OBRA DE DRAGAGEM DO CAIS 11/12 NO
PAQUETÁ, localizada no município de SANTOS/SP, com validade de 05 (cinco) anos,
a contar da data de sua emissão.

Processo nº 089/2023 (044563/2023-43)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para TEC – TERMINAL EXPORT COFCO LTDA, a Licença Ambiental de
Instalação nº 2777, de 22/11/2023, para OBRA DE DRAGAGEM DO CAIS 11/12 NO
PAQUETÁ, localizada no município de SANTOS/SP, com validade de 05 (cinco) anos,
a contar da data de sua emissão.

Processo nº 089/2023 (044564/2023-04)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para TEC – TERMINAL EXPORT COFCO LTDA, a Licença Ambiental de
Operação nº 2775, de 22/11/2023, para OBRA DE DRAGAGEM DO CAIS 11/12 NO
PAQUETÁ, localizada no município de SANTOS/SP, com validade de 05 (cinco) anos,
a contar da data de sua emissão.